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Annotatsiya: Maqolada aglomeratsiya iqtisodiyotlarining nazariy mazmuni va ularning kichik sanoat zonalari faoliyati 
samaradorligiga ta’siri yoritiladi. Aglomeratsiya iqtisodiyotlari lokalizatsiya va urbanizatsiya iqtisodiyotlari ko‘rinishlarida 
tahlil qilinib, kichik sanoat zonalari aynan qaysi mexanizmlar orqali tashqi miqyos samaralarini shakllantirishi tushuntiriladi. 
O‘zbekiston misolida maxsus iqtisodiy zonalar va kichik sanoat zonalarini rivojlantirish bo‘yicha olib borilayotgan islohotlar, 
mavjud zonalar soni hamda ularning hududiy joylashuvi bo‘yicha ma’lumotlar keltiriladi.

Kalit soʻzlar: aglomeratsiya iqtisodiyotlari, lokalizatsiya iqtisodiyotlari, urbanizatsiya iqtisodiyotlari, kichik sanoat zonalari, 
maxsus iqtisodiy zonalar, tashqi miqyos samarasi, hududiy rivojlanish.
Abstract: The article examines the theoretical essence of agglomeration economies and their impact on the operational 
efficiency of small industrial zones. Agglomeration economies are analyzed in the forms of localization and urbanization 
economies, while explaining the mechanisms through which small industrial zones generate external scale effects. Using 
Uzbekistan as an example, the study presents information on ongoing reforms aimed at developing special economic 
zones and small industrial zones, including their number and territorial distribution.

Key words: agglomeration economies, localization economies, urbanization economies, small industrial zones, special 
economic zones, external economies of scale, regional development.
Аннотация: В статье раскрывается теоретическая сущность агломерационных экономий и их влияние на 
эффективность функционирования малых промышленных зон. Агломерационные экономии анализируются в 
формах локализационных и урбанизационных экономий, при этом объясняются механизмы, через которые малые 
промышленные зоны формируют внешние эффекты масштаба. На примере Узбекистана приведены данные о 
реализуемых реформах по развитию специальных экономических зон и малых промышленных зон, их количестве 
и территориальном размещении.

Ключевые слова: агломерационные экономии, экономии локализации, экономии урбанизации, малые 
промышленные зоны, специальные экономические зоны, внешние эффекты масштаба, территориальное 
развитие.

K I R I S H
Zamonaviy sharoitda hududiy iqtisodiy o‘sishning asosiy drayverlaridan biri bu – aglomeratsiya 

iqtisodiyotlaridir. Firmalar va aholi ma’lum hududlarda zichlashgan sari mehnat unumdorligi, innovatsion faollik 
va xizmatlar sifati oshadi. Buning natijasida hududlar kesimida farqlar kuchayib, ayrim shaharlarda yoki sanoat 
markazlarida “o‘sish nuqtalari” shakllanadi.

O‘zbekiston sharoitida so‘nggi yillarda maxsus iqtisodiy zonalar, kichik sanoat zonalari, texnoparklar va 
klasterlar tizimini kengaytirish orqali hududiy aglomeratsiya effektlarini ongli ravishda shakllantirishga harakat 
qilinmoqda. Maxsus iqtisodiy zonalar to‘g‘risidagi Qonun hamda qator Prezident qarorlarida investorlar uchun 
soliq va bojxona imtiyozlari, infratuzilma bo‘yicha qo‘llab-quvvatlash choralari nazarda tutilgan1. 

Ma’lumotlarga ko‘ra, respublika bo‘yicha yuzlab sanoat zonalari, jumladan, o‘nlab maxsus iqtisodiy zonalar, 
yuzlab kichik sanoat zonalari faoliyat yuritmoqda, bu esa sanoat va xizmatlar ko‘rsatish tarmoqlarining hududiy 
klasterlashuviga zamin yaratmoqda2.

1	 https://azizovpartners.uz/en/memos/preferences-and-benefits-for-special-economizones
2	 https://www.bioconferences.org/articles/bioconf/pdf/2024/49/bioconf_bft2024_08011.pdf
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Shu nuqtai nazardan, kichik sanoat zonalarini faqat “bepul yer va imtiyozlar maydoni” emas, balki 
aglomeratsiya iqtisodiyotlarini yuzaga keltiruvchi murakkab hududiy tizim sifatida o‘rganish zarur.

Aglomeratsiya iqtisodiyotlarining nazariy asoslari. Aglomeratsiya iqtisodiyotlari – firmalar va aholi bir 
hududda jamlanganda yuzaga keladigan tashqi miqyos samarasidir. Ularning mohiyati shundaki, alohida 
korxona o‘z o‘lchamidan qat’i nazar, hududdagi boshqa korxonalar, infratuzilma va mehnat bozorining 
rivojlanganligi tufayli qo‘shimcha foyda oladi3.

Iqtisodiy adabiyotlarda aglomeratsiya iqtisodiyatlari odatda ikki asosiy turga bo‘linadi:
Lokalizatsiya iqtisodiyotlari – bir xil yoki o‘xshash tarmoqlarning ma’lum hududda to‘planishi natijasida 

yuzaga keladigan ustunliklar. Bunda:
−	 ixtisoslashgan mehnat bozorining shakllanishi;
−	 maxsus xizmat ko‘rsatish va ta’minot zanjiri;
−	 texnologik va ma’lumot spilloverlari (bilim sizib chiqishi) kuchayadi.4

Urbanizatsiya iqtisodiyotlari – turli soha va tarmoqlarning yirik shaharlarda va aglomeratsiyalarda jamlanishi 
natijasida yuzaga keladigan ustunliklar. Bunda:

−	 umumiy infratuzilma (yo‘llar, kommunikatsiya, logistika);
−	 xizmatlar tarmog‘ining kengayishi (moliyaviy, ta’lim, sog‘liqni saqlash);
−	 bozor hajmining kengligi va iste’molchi xilma-xilligi firmalar samaradorligini oshiradi.5

Alfred Marshall va keyinchalik E. Gleyzer, G. Djuliano, J. Parr kabi tadqiqotchilar aglomeratsiya 
iqtisodiyotlarining uchta asosiy manbasini ajratib ko‘rsatadi:

−	 ressurs va inputlarni birgalikda ulashish (input sharing);
−	 mehnat bozorining chuqurligi va moslashuvchanligi (labor pooling);
−	 innovatsiyalar va texnologiyalar spilloverlari (knowledge spillovers).
Kichik sanoat zonalari aynan shu uch yo‘nalish bo‘yicha aglomeratsiya iqtisodiyotlarini shakllantirishga 

qaratilgan hududiy institut sifatida qaralishi mumkin.
Kichik sanoat zonalari: institutsional asoslar va aglomeratsiya bilan bog‘liqligi. O‘zbekiston qonunchiligida 

maxsus iqtisodiy zonalar, kichik sanoat zonalari, texnoparklar va boshqa sanoat hududlari investorlar uchun 
alohida huquqiy rejimga ega bo‘lgan hududlar sifatida ko‘zda tutilgan. Ularda:

−	 soliq va bojxona imtiyozlari;
−	 yer uchastkalaridan foydalanishning soddalashtirilgan tartibi;
−	 infratuzilma bilan ta’minlashda davlat ko‘magining mavjudligi ko‘zda tutiladi. 
So‘nggi yillarda respublika bo‘yicha o‘nlab maxsus iqtisodiy zonalar, yuzlab kichik sanoat zonalari va 

klasterlar tashkil etilgani qayd etilgan bo‘lib, ular sanoat ishlab chiqarishini hududlar bo‘yicha diversifikatsiya 
qilishga xizmat qilmoqda. Masalan, 2024-yil boshiga kelib, mamlakat bo‘yicha yuzlab sanoat zonalari, shu 
jumladan maxsus iqtisodiy zonalar va kichik sanoat zonalari faoliyati qayd etilgan.

Kichik sanoat zonalari aglomeratsiya iqtisodiyotlari nuqtai nazaridan quyidagi mexanizmlar orqali ishlaydi:
Lokalizatsiya effekti:
−	 bir hududda asosan o‘xshash yoki o‘zaro bog‘liq sanoat tarmoqlarini joylashtirish;
−	 xomashyo yetkazib beruvchilar, qayta ishlash korxonalari va logistika xizmatlarini bitta hududga 

jamlash;
−	 yagona texnik, servis va muhandislik xizmatlaridan birgalikda foydalanish.
Urbanizatsiya effekti:
−	 kichik sanoat zonasi atrofida savdo, logistika, bank, konsalting, ta’lim kabi xizmatlar tarmog‘ining 

kengayishi;
−	 hududiy transport infratuzilmasining yaxshilanishi (yo‘llar, omborlar, logistika markazlari). 
Tarmoqlararo kooperatsiya va klasterlashuv:
−	 hududda vertikal va gorizontal ishlab chiqarish zanjirlarining shakllanishi;
−	 kichik sanoat zonasi ichida va tashqarisidagi firmalar o‘rtasida uzluksiz hamkorlik tarmoqlarining paydo 

bo‘lishi.
Shunday qilib, kichik sanoat zonalarini faqat imtiyozlar manbai sifatida emas, balki aglomeratsiya 

iqtisodiyotlarining “laboratoriyasi” sifatida ko‘rish maqsadga muvofiqdir.
O‘zbekiston sharoitida tahlil yo‘nalishlari. Aglomeratsiya iqtisodiyotlari va kichik sanoat zonalari 

samaradorligini o‘rganishda quyidagi amaliy tahlillarni amalga oshirish maqsadga muvofiq:
Hududiy taqqoslama:
−	 turli viloyatlardagi kichik sanoat zonalari bo‘yicha ESI indeksini hisoblash;
−	 qaysi zonalarda lokalizatsiya effekti, qaysilarida urbanizatsiya effekti ustunligini aniqlash.

3	  https://www.nber.org/system/files/chapters/c7977/c7977.pdf
4	  https://en.wikipedia.org/wiki/Localization_and_Urbanization_Economies
5	  https://link.springer.com/article/10.1007/s00168-019-00957-4
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Vaqt bo‘yicha dinamik tahlil:
−	 3–5 yil davrida investitsiya, ishlab chiqarish, bandlik va eksport ko‘rsatkichlarining o‘zgarishini tahlil 

qilish;
−	 aglomeratsiya zichlashgan sari qo‘shimcha iqtisodiy effekt (mehnat unumdorligi, qo‘shilgan qiymat) 

qanchalik o‘sayotganini aniqlash.
Siyosiy chora-tadbirlar samaradorligi:
−	 soliq va bojxona imtiyozlarining real investitsion faollikka ta’siri;
−	 infratuzilma loyihalariga yo‘naltirilgan budjet mablag‘larining natijadorligini baholash.
Holatli tahlil:
−	 bir yoki ikki muvaffaqiyatli kichik sanoat zonasini tanlab, ularda aglomeratsiya iqtisodiyotlarining konkret 

namoyon bo‘lish mexanizmlarini (kooperatsiya tarmog‘i, texnologik spilloverlar, eksport geografiyasining 
kengayishi) batafsil yoritish.

1-jadval. Qashqadaryo viloyatida sanoat salohiyati va kichik sanoat zonalari rivojlanishining asosiy ko‘rsatkichlari 
(2023–2024)

№ Indikator Qashqadaryo bo‘yicha ko‘rsatkich Izoh

1 Doimiy aholi soni (2024) 3,56 mln kishi (2024-01-01 holatiga)6 Mehnat resurslari bazasi, KSZ va sanoat 
uchun potentsial ishchi kuchi

2 Sanoat mahsulotlari ishlab 
chiqarish hajmi (2023) 28,3 trln so‘m O‘tgan yilga nisbatan 107,1 % o‘sish, 

viloyat sanoatining umumiy masshtabi

3
Sanoat ishlab chiqarishining 
respublika bo‘yicha ulushi 
(2023)

4,3 % Hudud respublika sanoatida o‘rtacha, lekin 
sezilarli ulushga ega (8-o‘rin)

4 Jami sanoat korxonalari soni 
(2023) 6 113 ta 2019-yildagi 3 479 tadan 2023-yilda 6 113 

taga – taxminan 76 % o‘sish

5 Ishlab chiqaradigan sanoat 
ulushi 78,3 % Aglomeratsiya iqtisodiyotlari asosan qayta 

ishlash tarmoqlarida shakllanadi

6 Tog‘-kon sanoati ulushi 5,8 % Neft-gaz, fosforit va boshqa xomashyoga 
tayangan tarmoqlar

7 Kichik sanoat zonalari (KSZ) 
soni (2024) 43 ta KSZ Respublika bo‘yicha 529 ta KSZ ichida 

Qashqadaryoning ulushi ~8 % atrofida

8 KSZ soni / 1 mln aholi Taxminan 12 ta KSZ / 1 mln kishi
43 KSZ / 3,56 mln aholi ≈ 12; boshqa 
viloyatlar bilan solishtirish uchun qulay 
ko‘rsatkich

9 Reja: yangi KSZlar 75 ta yangi KSZ va 25 ming ish o‘rni 
yaratish rejasi 

Aglomeratsiya samaralarini kuchaytirish 
bo‘yicha strategik maqsad

10 Tarmoq ixtisoslashuvi
Qurilish materiallari, neft-gaz, 
qishloq xo‘jaligi xomashyosini qayta 
ishlash tarmoqlari ustun 

KSZlarni xuddi shu tarmoqlar bo‘yicha 
klasterlash iqtisodiy samaradorlikni oshiradi

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Aglomeratsiya iqtisodiyotlari va kichik sanoat zonalari o‘rtasidagi bog‘liqlik shuni ko‘rsatadiki, zonalarni 

samarali boshqarish nafaqat alohida korxonalar, balki butun hudud iqtisodiyoti uchun qo‘shimcha o‘sish 
nuqtalarini yaratadi. Aglomeratsiya tashqi miqyos samarasini kuchaytirish uchun kichik sanoat zonalarini 
quyidagi yo‘nalishlarda rivojlantirish maqsadga muvofiq:

Tarmoq jihatdan ixtisoslashuvni chuqurlashtirish:
−	 har bir kichik sanoat zonasi uchun ustuvor tarmoq yoki texnologik zanjirni aniq belgilash;
−	 shu tarmoqqa mos ta’minotchi va servis korxonalarini jalb qilish orqali lokalizatsiya iqtisodiyotlarini 

kuchaytirish.
Infratuzilma va logistika sifatini oshirish:
−	 tashqi va ichki yo‘llar, energiya ta’minoti, logistika markazlari va omborxona infratuzilmasini rivojlantirish;
−	 bu orqali urbanizatsiya iqtisodiyotlaridan olinadigan foyda darajasini oshirish.
Aglomeratsiya iqtisodiyotlari va kichik sanoat zonalari samaradorligini tizimli o‘rganish O‘zbekistonda 

hududiy sanoat siyosatini yanada takomillashtirish, yangi ish o‘rinlari yaratish va eksport salohiyatini kengaytirish 
uchun muhim ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qila

6	  https://stat.uz/en/press-center/news-of-committee/49736-qashqadaryo-viloy-ati-doimiy-aholisi-sonining-taqsimlanishi-4
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